

Grusgravning på Draget.

Det er altid spændende at tale med mennesker, der kan huske noget fra deres barndom og ungdom. Angående grusgravning på Draget, har jeg et flere gange snakket med en søn af en af de tre grusentreprenører, der i sin tid gravede i det, der blev til vores sommerhusområde. Denne entreprenør hed Alfred Jensen, og det er hans søn, jeg har snakket med.

Området mellem Hættemågevej og Edderfuglevej blev udgravet af 3 forskellige entreprenører.

Jorden var tidligere delt i små lodder, som tilhørte ejendommene på den anden side af Sindrup Vejle. Man hentede lyng og tagrør dernede. Disse lodder blev opkøbt af grusgraverne, som så tog fat. Der blev gravet, hvor nu Fjordternevej, Rørhønevej, Præstekravevej og Strandskadevej ligger. På nordsiden af Helligsøvej blev alt udgravet. Områderne hvor nu Hættemågevej og Edderfuglevej ligger, blev ikke udgravet. Derfor ligger disse områder i en anden højde, og har ikke så stort behov for digebeskyttelse. Der ser man altså den oprindelige overflade. Helligsøvej ligger i den oprindelige højde for området.

Der blev gravet på begge sider af Helligsøvej. Helt oppe fra vejen, og på sydsiden helt ud til vandet. Under hele graveperioden blev der kørt affald derud, noget man jo gjorde i grusgrave dengang. Det blev dækket med jord, og nu kommer det så frem, efterhånden som havet rykker nærmere.

Det affald, der nu kommer frem på stranden, er altså det, som før lå under jorden. Det er byggeaffald, gammelt jern, plastic, husholdningsaffald og meget mere. På de gamle tegninger til det nuværende dige kan man se, at der var mellem 27 meter og 35 meter til vandkanten i 1999. Da der blev gravet derude i 1950'erne, lå stranden meget længere ude. For nylig var der en entreprenør, som kørte nede på stranden. Han var godt nok ikke glad for det, fordi alt det jernskrot, der stak op, kunne punktere hans 10.000 kroners dæk.

Der foregik også grusgravning i det, der hed Draget Grusgrav. Den lå, hvor nu Edderfuglevej støder op til Helligsøvej. Der er stadig store huller i landskabet derhenne. Gruset derfra blev kørt med jernbane ud til den nuværende bane.

Det har altså ikke noget med de tidligere omtalte entreprenører at gøre. Deres grus blev med lastbil kørt ned på Thyholm, hvor det blev brugt til vejbygning.

Senere blev der gravet grus vest for sommerhusområdet. Området derude bliver altid oversvømmet ved højvande. Ind mod Hættemågevej er der stadig store huller i landskabet. Det er nok ikke mere end 15 år siden en værkstedsbygning derude blev fjernet.

Skrevet af Knud Erik Øllgaard 5.11.2021